
 

 

 

 

 

 



 

  2  

 
 

 

Obsah 

 

SLOVO ŘEDITELE ..................................................................................................................................... 3 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE .................................................................................................................................... 4 

POSLÁNÍ .................................................................................................................................................. 4 

KONTAKT ................................................................................................................................................ 4 

HOSPODAŘENÍ – Provozy FCH Karlovy Vary 2011.................................................................................. 5 

HOSPODAŘENÍ – Rozvaha za rok 2011 ................................................................................................... 6 

UZÁVĚRKA .............................................................................................................................................. 7 

ZPRÁVA AUDITORA ................................................................................................................................. 8 

DŮM SVATÉ ANEŽKY ‐ Denní stacionář pro staré a zdravotně postižené občany (DS I) ...................... 10 

DŮM SVATÉHO MIKULÁŠE ‐ Denní stacionář pro zdravotně a mentálně postižené (DS II) ................. 13 

DŮM SVATÉHO MIKULÁŠE – Sociálně terapeutické dílny .................................................................... 15 

DOMOV SVATÉ ZDISLAVY – Dům pro matky s dětmi v tísni ................................................................. 18 

DŮM NA PŮL CESTY SV. JOSEFA ........................................................................................................... 24 

PORADNA Farní charity Karlovy Vary a kontaktní místo České Alzheimerovské společnosti ............. 28 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

  3  

 
 

SLOVO ŘEDITELE 

Vážení a milí zaměstnanci, klienti, příznivci a přátelé Farní charity Karlovy Vary, 

 

právě se nacházíte na první straně Výroční zprávy Farní charity Karlovy Vary za rok 2012, rok, který 
nebyl zdaleka jednoduchý, i rok, kdy jsme se posunuli dále jak v péči, tak v našich službách. 

V roce  2012  jsme  poskytovali  celkem  sedm  registrovaných  sociálních  služeb.  Naše  portfolio  je 
skutečně široké, od Domu pro matky s dětmi v tísni, přes Dům na půl cesty, stacionáře pro seniory 
až po stacionář pro mentálně postižené spolu se sociálně terapeutickými dílnami. 

Všichni  jsme  si  vědomi,  že  bez  Boží  pomoci  bychom  takto  široký  záběr  nezvládli.  Pochopitelně 
bychom též nemohli dobře fungovat bez obětavých zaměstnanců a dobrovolníků, bez organizací a 
subjektů, které nás podporují jednak finančně, a jednak materiálně. 

Všem výše uvedeným patří velké poděkování. Mezi nejvýznamnější patří Magistrát města Karlovy 
Vary, Ministerstvo práce a sociálních věcí a Karlovarský kraj. 

Poděkování  za pomoc  a podporu patří  též Diecézní  charitě Plzeň,  konkrétně  řediteli  ing.  Jiřímu 
Lodrovi a panu spirituálovi Bc. Ladislavu Legovi. 

Rok 2012 bohužel přinesl i nejistoty, zejména při zajištění financování poskytovaných služeb. Tato 
situace nás donutila k uzavření dvou služeb a to Krizové pomoci a Poradny. 

Nyní mě dovolte přiblížit naše hlavní záměry v roce 2013. Předpokládáme, že zachováme všechny 
poskytované služby v takovém rozsahu, jako v roce minulém. A kde bychom se chtěli dále rozvíjet? 
Zejména ve službách pro seniory a pro mentálně postižené. 

V oblasti seniorů se chceme zaměřit na nemocné s Alzheimerovou chorobou, budeme usilovat o 
prodloužení certifikátu VÁŽKA od České alzheimerovské společnosti a zachováme Kontaktní místo 
České alzheimerovské společnosti. Plánujeme rovněž rozšíření kapacity přibližně o 5 lůžek. 

V oblasti mentálně postižených mámě záměr rozšířit Denní stacionář o oddělení pro děti od 3 let.  

Vím,  že  rok  2013  nebude  jednoduchý.  Avšak  také  vím,  že  společným  úsilím  všech  našich 
zaměstnanců, dobrovolníků, dárců i podporovatelů a Boží pomocí, vše zvládneme. 

 

                                                                                                S úctou  

                                                                                                Ing. Aleš Klůc 

                                                                                               ředitel Farní charity Karlovy Vary 

                                                                                               (od 1.března 2013) 

 

 

 



 

  4  

 
 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

Farní Charita Karlovy Vary  je  církevní právnická osoba dle  zákona  č. 3/2002 Sb.,  zřizovatelem  je 
Biskupství plzeňské, nám. Republiky 234/35, 301 14 Plzeň. Je zaregistrována Ministerstvem kultury 
ČR dne 30. 10. 1996.  

 

POSLÁNÍ 

Pomáhat  lidem  v  nouzi  na  principu  křesťanské  lásky.  V  širším  smyslu  lze  význam  slova  charita 
představit  jako „  lásku k bližnímu“. V Bibli ‐ Novém zákoně  je adekvátní řecký výraz agapé. Tento 
výraz  je  překládaný  do  latiny  jako  caritas    v  českém  překladu  charita. V  užším  slova  smyslu  je 
charitu možno  definovat  jako  organizovanou  péči  o  lidi  staré,  opuštěné,  postižené,  nemocné, 
zraněné a vyhnané z vlasti. 

 

Farní charita Karlovy Vary provozuje tyto služby: 

 

Charitní dům svaté Anežky  

 Denní a Týdenní stacionář pro staré a zdravotně postižené občany a odlehčovací služba 

Charitní dům svaté Zdislavy  

 Domov pro matky s dětmi v tísni  

Charitní dům svatého Josefa  

 Dům na půl cesty a Krizová pomoc  

Charitní dům svatého Mikuláše 

 Denní stacionář pro zdravotně a mentálně postižené   

 Sociálně terapeutické dílny 

 

 

KONTAKT 

Svobodova 743/12, 360 17 Karlovy Vary.  
IČO: 497 53 053  
Telefon: 353 434 211 
Fax: 353 434 213  
e‐mail: info@charitakv.cz   
web: www.kv.charita.cz  
bankovní spojeni: FIO banka Karlovy Vary, 2100410831/2010 

 
 



 

  5  

 
 

HOSPODAŘENÍ – Provozy FCH Karlovy Vary 2011 

 

Farní charita KV IČO 
49753053  DS I.  DS II.  DMD  DNPC  Poradna  Týd. Stac. 

Odlehč. 
služba 

Soc.ter. 
dílny 

Kriz. 
pomoc  VHČ 

veřejná 
sbírka 

Spotřeba materiálu a energie  243 520  319 365  483 554  380 957  16 215  270 290  248 634  2262 737  57 085  2 200  0 

Náklady na služby  227 755  479 256  356 611  313 762  32 663  134 948  129 164  1150 164  37 314  26 246 

Mzdové náklady (OON, CS)  1 258 010  670 728  1 095 393  1 014 150  231 979  521 380  315 269  1840 956  91 715  5 950 

Soc. a zdravotní pojištění  406 035  217 786  359 852  332 070  71 906  168 414  101 316  589 469  29 832  0 

Dary  1 440  1 016  1 270  1 270  169  593  508  2 033  169  0 

Ostatní náklady  24 559  13 293  32 190  36 536  2 373  10 065  10 474  29 375  2 255  0 

Odpisy  5 479  3 411  10 023  10 023  522  3 690  3 372  7 763  521  0 

Náklady celkem  2 166 798  1 704 855  2 338 893  2 088 768  355 827  1 109 380  808 738  5 882 496  218 891  2 200  32 196 

Veřejná zakázka OPLZZ (IP)  0  0  1 895 156  1 817 696  0  0  0  5 635 439  0  0 

Tržby za služby od zdravotních 
pojišťoven  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Tržby od uživatelů  333 156  348 388  282 241  205 812  0  593 581  349 125  73 412  0  0 

Dotace ministerstvo  1 176 000  819 000  0  0  192 000  238 000  159 000  0  137 000  0 

Dotace kraje  284 800  197 300  0  0  86 500  40 100  32 200  0  63 500  0 

Dotace obec  187 441  20 809  2 264  2 264  1 476  295 971  184 816  3 623  1 337  0 

Ostatní dotace   0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Ostatní výnosy  9 095  6 099  5 974  12 704  797  2 788  2 390  15 560  797  5 357  61 

Dary tuzemské  10 000  35 942  0  0  0  10 775  5 000  0  0 

Dary ze zahraničí  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Sbírky cirkevní  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Sbírky ostatní  0  0  0  0  0  0  14 706  0  0  37 406 

Tříkrálová sbírka  0  0  0  0  0  96 928  0  0  0 

Výnosy celkem  2 000 492  1 427 539  2 185 635  2 038 476  280 772  1 278 142  747 236  5 728 034  202 633  5 357  37 467 

Hosp.výsledek : +zisk, ‐ztráta     ‐166 306  ‐277 317  ‐153 258  ‐50 292  ‐75 054  168 762  ‐61 501  ‐154 462  ‐16 257  3 157  5 271 

 



 

  6  

 
 

HOSPODAŘENÍ – Rozvaha za rok 2011 

 

Aktiva     Stav k 1.1.2012 v tis. Kč  Stav k 31.12.2012 v tis. Kč 

Dlouhodobý majetek celkem   430  501 

   Dlouhodobý nehmotný majetek  19  19 

   Dlouhodobý hmotný majetek  2 433  2 489 

   Oprávky k dlouhodobému majetku  ‐2 022  ‐2 007 

Krátkodobý majetek celkem   2 988  3 000 

   Zásoby celkem  6  11 

   Pohledávky celkem  549  918 

   Krátkodobý finanční majetek  2 376  2 042 

   Jiná aktiva celkem  57  29 

      3 418  3 501 

Pasiva     Stav k 1.1.2012 v tis. Kč  Stav k 31.12.2012 v tis. Kč 

Vlastní zdroje celkem   2 590  2 797 

   Jmění celkem  3 367  2 676 

   Výsledek hospodaření celkem  ‐777  121 

Cizí zdroje celkem   828  704 

   Krátkodobé závazky celkem  783  704 

   Jiná pasiva celkem  45  0 

      3 418  3 501 

 

 

 



 

  7  

 
 

UZÁVĚRKA 
 

 

   účtová třída  v  tis. Kč 

Spotřeba mat. a ener.  501‐504  3 400 

Náklady na služby  511‐518  2 329 

Mzdové náklady  521  6 463 

Soc. a zdr. pojištění  524  2 120 

Dary  546  19 

Ostatní náklady  525‐532,  538‐549, 552‐559, 581‐595  421 

Odpisy  551  32 

Náklady celkem     14 784 

Tržby za vlastní výrobky  601  0 

Veřejná zakázka OPLZZ (IP)  602  4 154 

Tržby od uživatelů  602  2 453 

Tržby za služby ostatní  602  6 

Dotace ministerstvo  691  5 742 

Dotace kraje  691  697 

Dotace obec  691  1 070 

Ostatní dotace (ÚP), dotace EU  691  74 

Ostatní výnosy  604, 611‐624, 641‐659, 681  627 

Dary, sbírky  682  82 

Výnosy celkem     14 905 

Hospodář. výsledek     121 

 



 

  8  

 
 

ZPRÁVA AUDITORA 

 

 

 



 

  9  

 
 

   

 

 



 

  10   

 
 

DŮM SVATÉ ANEŽKY ‐ Denní stacionář pro staré a zdravotně postižené občany (DS I) 

Svobodova743/12, 360 17 Karlovy Vary,Telefon:  353 434 214, mobil: 731 433 036, e‐ mail: ds1@charitakv.cz 

 

POSLÁNÍ :  

Posláním našich služeb je být pro klienty orientačním bodem v prostředí, ve kterém se již ztrácejí a 
vytvářet důstojné životní podmínky v náhradním prostředí domova. 

Poskytujeme  úlevu  pečujícím  rodinám,  které  mohou  pracovat  a  zapojit  se  tak  do  běžného 
pracovního a společenského života. 

 

KAPACITA: 

Denní stacionář:  19  uživatelů  (  lidé  s onemocněním  pohybového  a  nosného  aparátu, 
smyslovým  postižením,  kardiovaskulárními  chorobami,  chorobami metabolickými,  lidé  postižení 
různými formami demence) 

Týdenní stacionář:  9 uživatelů 

Odlehčovací služba:  1 uživatel 

 

PROVOZNÍ DOBA: 

Denní stacionář:  Pondělí – Pátek  7:00 – 18:00 hod. 

Týdenní stacionář:  Pondělí – Pátek  24 hod. denně    

Odlehčovací služba:  Pondělí – Neděle  24 hod. (celoročně) 

 

CÍLE A JEJICH REALIZACE 

Náš  stacionář  je  charakterizován  specializovanou  péčí  určenou  zejména  pro  osoby  postižené 
Alzheimerovou  chorobou  a  jinými  typy  demence.  Od  běžných  pobytových  zařízení  se  liší 
respektováním  zvláštních  potřeb  lidí  s demencí  s důrazem  na  zachování  jejich  bezpečnosti, 
důstojnosti, udržení soběstačnosti a všech zachovalých schopností co nejdéle. 

Pro  naše  klienty  jsme  tu  v době,  kdy  se  domácí  péče  stane  obtížně  zajistitelnou  z hlediska 
zachování kvality života nemocného člověka i pečujících rodinných příslušníků. 

 

POSKYTUJEME TYTO SLUŽBY:  

- pomoc při zvládání běžných úkonů péče  
- pomoc při osobní hygieně 
- poskytnutí stravy 
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
- sociálně terapeutické činnosti (taneční terapie, muzikoterapie, tvořivá dílna, keramická dílna) 

 



 

  11   

 
 

- ubytování (odlehčovací služba) 
- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

 

Snahou našeho stacionáře  je vytvářet pro uživatele takové aktivity, aby činily život smysluplnější, 
aby  udržovaly  a  maximálně  stimulovaly  fyzické,  mentální,  společenské  a  emoční  schopnosti 
každého uživatele. 

Při zajišťování a plánování služeb naše zařízení spolupracuje s Magistrátem města K. Vary odborem 
zdravotnictví  a  sociálních  věcí,  s Krajským  úřadem  odborem  zdravotnictví  a  odborem  sociálních 
věcí, s domovy důchodců a léčebnami pro dlouhodobě nemocné i ošetřujícími lékaři. 

 

AKTIVITY V ROCE 2012 

V roce 2012 jsme pro uživatele připravili mnoho akcí: 

- Oheň „Tříkrálový“ v areálu farní charity 
- výlet na kolonádu v Karlových Varech 
- pravidelné mše a katecheze na DS 
- opékání vuřtů na zahradě FCH 
- vystoupení  pana Neveselého  (hra  na  klávesy  + 

zpěv) 
- vánoční posezení  s klienty a  jejich  rodinnými 

příslušníky 
- oslavy životních jubileí našich klientů 

 

STATISTICKÉ ÚDAJE 

Do  denního  stacionáře  přicházejí  lidé  se  širokým  spektrem  onemocnění  a  postižení  na  vlastní 
žádost, žádost rodiny nebo ošetřujícího lékaře. 

Plně orientované a poměrně samostatné  0 

S různým stupněm vaskulárního nemocnění  1 

Postižené demencí  8 

Tělesně postižené, s onemocněním pohybového aparátu  1 

Zrakově a sluchově postižené  1 

Mentálně handicapované  0 

Další onemocnění  0 

Počet klientů celkem  10 

Přehled poskytnuté péče klientům za rok 2010 

Využití odlehčovací služby  8 

Využití týdenního stacionáře  9 

Uživatelé, kteří odešli do ústavní péče  1 

Uživatelé – úmrtí  1 

Další služby poskytované DS I.  0 

Celkem poskytnutých konzultací  40 



 

  12   

 
 

ZÁVĚR 

Stacionář pro seniory je zároveň informační a 
poradenské  centrum  garantované  Českou 
alzheimerovskou  společností  Praha.  Naše 
zařízení  je zatím  jediné v Karlovarském kraji, 
které  získalo  „Certifikát  kvality  Vážka“ 
udělované  Českou  alzheimerovskou 
společností.  Hlavním  cílem  je  zlepšovat 
kvalitu  života  lidí  postižených  demencí  a 
jejich  rodinných  příslušníků  a  upozorňovat 
veřejnost na tento aktuální problém. 

 

 

Poskytujeme rady a informace, jak pečovat o nemocné s demencí, máme řadu tištěných materiálů, 
které jsou všem zájemcům o tuto problematiku k dispozici.  

 
Příběh naší klientky……… 

Paní Marie prodělala zelený zákal, který přešel v úplnou slepotu. Bydlí sama a odpoledne po práci 

o ni pečuje dcera. Paní Marie, vzhledem k její diagnóze, není soběstačná. Proto začala využívat 

služeb denního stacionáře. Zde má společenský kontakt s ostatními uživateli, s pomocí ošetřovatelek 

kompletní hygienu, masáže a stravu. Díky ošetřovatelkám může luštit křížovky, kvízy a též jí 

předčítají z jejich oblíbených knih. Rovněž má u nás zajištěnu duchovní péči – několikrát v měsíci 

nás navštěvuje místní farář a slouží pro klienty bohoslužbu. 

Dcera paní Marie může díky této péči nadále pracovat a být v klidu, že je o její maminku dobře 

postaráno. 

 

Příběh našeho klienta……… 

Pan František měl Alzheimerovu demenci III. Stupně. Pečovala o něj jeho manželka, avšak 

s prohlubující demencí, již na péči nestačila. Proto využila službu týdenního stacionáře s 24 

hodinovou péčí. Pro pana Františka je pravidelný denní režim velice důležitý pro zachování jeho 

dovedností a zvyklostí. A co se nám povedlo? 

- z počátku byl klient velmi neklidný až agresivní, zmatený, odmítal stravu 

- díky péči ošetřovatelek došlo postupně ke zklidnění, spolupráci a celkovému zlepšení stavu 

- rodina pana Františka je velmi spokojena, naše služba jim umožnila nabrat síly k další péči 

- klient proto může zůstat co nejdéle ve svém domácím prostředí 



 

  13   

 
 

DŮM SVATÉHO MIKULÁŠE ‐ Denní stacionář pro zdravotně a mentálně postižené (DS II) 

Závodu míru 303, 360 17 Karlovy Vary,Telefon:  353 434 227, mobil: 731 433 037, e‐ mail: vojtech.dusek@charitakv.cz 

 

POSLÁNÍ :  

Denní  stacionář  pro  zdravotně  a  mentálně  postižené  Karlovy  Vary  poskytuje  komplex  služeb 
jedincům s mentálním či kombinovaným postižením po ukončení školní docházky  a jejich rodinám, 
kterým  se  tak  snažíme umožnit běžný pracovní  a  rodinný  život. Našim  klientům nabízíme  krom 
zákonem  jasně  stanoveného  rozsahu  péče  také  aktivity  jako  léčebné  plavání,  hipoterapii, 
muzikoterapii, ergoterapii, dopravu našimi vozy a další činnosti. 

 

KAPACITA: 

Denní stacionář:  9 klientů s mentálním či kombinovaným postižením. 

 

PROVOZNÍ DOBA: 

Denní stacionář:  Pondělí – Pátek  7:30 – 16:00 hod   

 

Náš  stacionář  je plně bezbariérový, nově  vybavený a připravený přijmout do  ambulantní  služby 
nové  zájemce z našeho města a jeho nejbližšího okolí. 
Veškeré připravované činnosti a aktivity tak mohou probíhat bez nejrůznějších omezení (prostor, 
vybavení, apod.). Pochopitelně i nadále mohou naši uživatelé v rámci poskytování sociálních služeb 
stále  využívat  i  areál  Farní  charity  ve  Svobodově  ulici,  kde  zůstává  celá  řada  námi  chovaných 
zvířátek, můžeme zde dále pořádat pravidelné a oblíbené opékání buřtů a využívat zahradu FCH 
bez dalších omezení, tak  jako tomu bylo doposud (vždyť  jsme se přestěhovali  jen o pár ulic dál – 
cca deset minut pomalé chůze). 
Tento fakt je pro nás důkazem, že naše práce má smysl a naše služby se mohou dále rozvíjet. Chtěli 
bychom  také  touto  cestou  pochopitelně  poděkovat  našim  vzácným  sponzorům  (Vodárny  a 
kanalizace  K.  Vary),  bez  jejichž  pomoci  by  uživatelé  našich  služeb  nemohli  využít  celou  řadu 
nádherných  činností, které by bez  finanční pomoci dárců nikdy nemohli být  realizovány. Rodiny 
uživatelů mohou, prostřednictvím služeb našeho stacionáře,  realizovat  lépe své zájmy a potřeby 
(koníčky, zaměstnání atd.) bez obav o své blízké. 

 

STATISTICKÉ ÚDAJE 

počet klientů Muži / Ženy klienti do 18 let Klienti  19 – 30 let klienti nad 30 let 

18 11 / 7 1 1 16 

 



 

  14   

 
 

PLÁN NA ROK 2013 

V roce 2013 bychom rádi rozšířili naše služby a nabídli je  i dalším, především mladším zájemcům, 
kteří  – doufáme, budou příjemně překvapeni  tím,  co  jim můžeme nabídnout.  Z  tohoto důvodu 
bychom v roce 2013 chtěli rozšířit věkovou strukturu stacionáře i o dětskou klientelu ve věku od tří 
let. 

 

 

Příběh jednoho klienta, říkejme mu Zdeněk…….. 

Panu Zdeňkovi je 54 let a již delší dobu žije sám v bytě po svých zesnulých rodičích. Jeho diagnóza 

je oligofrenie s kombinovaným postižením. Stacionář navštěvuje prakticky denně již od roku 2003. 

A jakých výsledků jsme dosáhli? 

- díky naší pravidelné péči se podařilo Zdeňkův zdravotní stav stabilizovat na tolik, že již nedochází 

k pravidelným každoročním hospitalizacím v psychiatrických léčebnách po celé ČR 

- má sociální kontakty s dalšími klienty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  15   

 
 

DŮM SVATÉHO MIKULÁŠE – Sociálně terapeutické dílny  

Závodu míru 303, 360 17 Karlovy Vary,Telefon:  353 434 234, mobil: 731 433 037, e‐ mail: vojtech.dusek@charitakv.cz 

 

POSLÁNÍ :  

Sociálně  terapeutické  dílny  Karlovy  Vary  nabízí  a  poskytují  pracovně  rehabilitační  a  sociálně 
terapeutické  činnosti  osobám  se  zdravotním  postižením,  které  nedokáží  nebo  nemohou  najít 
uplatnění na otevřeném ani chráněném trhu práce.  

 
KAPACITA: 

Denní kapacita oddělení je 20 klientů s mentálním či kombinovaným postižením. 

Služba je určená především osobám s postižením ve věku 15 až 65 let. 

 

PROVOZNÍ DOBA: 

Denní stacionář:  Pondělí – Pátek  8:00 – 16:00 hod   

 

Jsme  velice  rádi,  že  služeb  STD  využilo  za  rok  2012  celkem  92  různých  osob  se  zdravotním 
postižením.  Tento  počet  uživatelů  pochopitelně  mnohonásobně  převyšuje  denní  kapacitu 
oddělení.  Každý  uživatel  má  právo  volit  si  dny  v  týdnu,  kdy  službu  chce  využívat,  čímž  se 
rovnoměrně rozložil průměrný denní počet uživatelů služby STD na cca 17 uživatelů, což znamená, 
že jsme stále schopni službu nabídnout i dalším novým zájemcům. 

Velkým přínosem pro tuto sociální službu a její uživatele je dokončení rekonstrukce ulice Závodu 
Míru a zhotovení kruhového objezdu spolu s přilehlými přechody pro chodce, čímž se docházení 
uživatelů sociální služby stává výrazně bezpečnějším. 
Naše služba je denně poskytována v reálném světě krajského města (součástí služeb je i běžný 
život ve městě jako např. nakupování, jízda MHD, stravování, apod.). Uživatelům nabízíme nejen 
celou řadu pracovně rehabilitačních činností  
( např. chovatelství, zahradní a pěstitelské práce, keramiku, dřevovýrobu, práci s přírodními 
materiály či ruční a kuchyňské práce), ale především změnu jejich stereotypního sociálního 
prostředí. Nabízíme každodenní kontakt s běžnou realitou, s lidmi s handicapem, s přáteli, 
využívání veřejných služeb. 
Služba se stala během svého čtyřletého trvání velmi oblíbenou. To vše je pro nás motivací do další 
práce a důkazem vysoké profesní úrovně našich zaměstnanců.   
 

PLÁN NA ROK 2013 

V roce 2013 bychom rádi nabídli naši službu více uživatelům z okolních měst okresu Karlovy Vary, 
kteří jsou stále zastoupeni v menším počtu. 

V  tomto  roce  také budeme nadále organizovat  setkávání  chovatelů  v  regionu,  čímž  se  snažíme 
přiblížit své služby širší  laické veřejnosti a  informovat občany o tom, co  jsou to vlastně „Sociálně 
terapeutické dílny“. 



 

  16   

 
 

STATISTICKÉ ÚDAJE 

 

počet klientů Klienti do 18 let Klienti 19 - 26 let Klienti nad 26 let 

92 15 9 68 

 

 

 

Příběh našeho klienta……… 

Honza 
Poprvé jsem se na charitu přišel podívat se školou. To bylo už před dvěma roky. Líbilo se mi tu a 
doma jsem řekl rodičům, že by jsem rád chodil do dílen. Od té doby sem do charity dojíždím na tři 
dny v týdnu a dva dny jsem pak doma, abych si odpočinul. Já totiž tak rád pracuju, že si pak 
potřebuju odpočinout anebo pomáhám doma. 
Nejraději do charity chodím za kamarády, které jsem tu potkal. Nejsem rád sám. Na dílnách si 
můžu zkusit různé druhy práce a pak si vybrat dělat, co mě baví. Učím se být při práci samostatný. 
V tom mi pomáhají pracovníci z charity. Dělám už pokroky.  
Mám rád drobnou práci rukama, jsem trpělivý. Navlékám korálky a vyšívám. Nevadí mi být venku, 
chodím na charitní zahradu krmit zvířátka, hlavně králíky, to mi jde nejlíp. Rád jsem užitečný, a tak 
pomáhám, když je něco potřeba, třeba v kuchyni, když tu vaříme.  
Kromě zahrady chodím i do dílny s keramikou. Mám tam rozdělanou sošku, kterou si chci dokončit. 
Kdybych sem do charity přestal jezdit, tak by se mi stýskalo.  
 
Alenka 
Jezdím sem, protože ráda dělám výrobky. Dělám misky, hrnečky, zajíčky a ostatní zvířátka. Chodím 
také k Danielovi nahoru na zvířátka, strouhám jim tam mrkev a rohlíky, hladím králíčky. Ráda sem 
jezdím, protože vás mám všechny tady ráda. Ráda jezdím za Helenkou (uklízečkou) do charity. 
Nejvíce se mi tady líbí všechno. A úplně ze všeho nejvíce se mi tady líbí, že tu mám kamarádky a 
kamaráda – Julinku, Martinku a Míru.  
 
Eva 
Líbí se mi pracovat s vámi, ráda vyšívám. Líbí se mi zvířátka. Chtěla bych si vyrobit polštářek. 
Všechno se mi tady líbí. Když jedeme autem je vidět pěkná krajina.  
 
Ondra 
Do dílen chodím, protože si rád povídám o čemkoliv. Dobře se cítím v kolektivu kamarádů, které 
jsem tady v dílnách poznal.  



 

  17   

 
 

 
Míra 
Do dílen chodím rád, protože si chci vyzkoušet co už jsem se naučil v jiné dílně a používat nové 
nářadí, se kterým jsem ještě nepracoval. Také si rád povídám s Václavem o práci. Rád také 
předávám své zkušenosti ostatním kamarádům, se kterými se rád v dílnách setkávám.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  18   

 
 

DOMOV SVATÉ ZDISLAVY – Dům pro matky s dětmi v tísni  

Svobodova 348/14, 360 17 Karlovy Vary, Telefon:  353 434 228, mobil: 731 433 035, e‐ mail: dmd@charitakv.cz 

 

Domov  pro matky  s dětmi  v tísni  Karlovy Vary  (dále  jen Domov)  je  v provozu  od  roku  1998.  Je 

určen maminkám a dětem, které se ocitly z různých důvodů v nepříznivé životní situaci.  

Vycházíme  z vědomí,  že  rodina  je  stavením  kamenem  společnosti  a  naše  zařízení  by mělo  být 

jakýmsi odrazovým můstkem pro „nový začátek“ a upevňování vazeb matky a dítěte.  

 

POSLÁNÍ   

Domov  poskytuje  komplex  služeb  s cílem  pomoci  těhotným  ženám  a matkám  s dětmi,  které  se 

ocitly v tíživé životní situaci (v oblasti bytové, finanční, výchovné, zdravotní nebo vztahové), kterou 

nemohou či nedokážou řešit vlastními silami.  

Základem  pomoci  ze  strany  Domova  je  nabídka  dočasného  ubytování,  psychická  pomoc  a 

doprovodné  služby  (např. pomoc při vyřizování  různých  záležitostí, poskytnutí  informací, pomoc 

při prosazování práv a zájmů, poskytnutí či zprostředkování odborného poradenství, aj.).  

Osobám sociálně vyloučeným nebo sociálně ohroženým  je nabídnuta příležitost a možnost, která 

jim napomáhá plně  se  zapojit do ekonomického,  sociálního  i  kulturního  života  společnosti  a  žít 

způsobem, který je ve společnosti považován za běžný.  

Pomoc  je  vedena  tak, aby matky aktivně  řešily  svoji  životní  situaci a  snižovaly  svoji  závislost na 

sociální pomoci.  

 

KAPACITA 

7 rodin, celkem 17 lůžek. 

 

UBYTOVACÍ ZÁZEMÍ 

 7 vícelůžkových samostatných pokojů, které jsou plně vybaveny nábytkem a lednicí 

 společné prostory v patře:  
o plně vybavená kuchyň spotřebiči a nádobím 
o sociální zařízení ‐ koupelna vybavená pračkou a WC 

 společné prostory Domova 
o plně vybavená herna 
o studovna, která je vybavená PC a televizí 
o sušárna a kočárkárna 
o WC pro návštěvy 

 společné prostory FCH Karlovy Vary 
o zahrada s ovocnými stromy 

 



 

  19   

 
 

o odpočinkový kout pro matky  
o dětské hřiště pro malé i velké 
o ohniště 

 

PROVOZNÍ DOBA: 

Služby Domova jsou poskytovány nepřetržitě po celý rok 24 hodin denně.  

Pracovník ve službě podává  informace o poskytované sociální službě a přijímá Žádosti o umístění 

do Domova pro matky s dětmi v tísni Karlovy Vary. Již v tuto chvíli jsou zjišťována přání a potřeby 

matek, případně poskytnuto poradenství. 

 

CÍLE A JEJICH REALIZACE 

Mezi naše hlavní cíle patří poskytování služeb, které vedou k: 

1. integraci do společnosti 

2. předcházení odloučení matky a dítěte a zlepšení jejich vzájemného vztahu 

3. osamostatnění se 

 

Pro naplnění těchto cílů vedou následující kroky: 

1. integrace do společnosti 

 zlepšit  finanční  situaci a hospodaření  s penězi  (pomoc matce orientovat  se v její  finanční 

situaci,  pomoc  s vyřízením  všech  zákonných  nároků,  konzultace  a  plánování  k vedení 

výdajů, seznámení s riziky zadlužení, zjištění výše zadlužení, sestavení plánu oddlužení) 

 najít  odpovídající  bydlení  (pomoc  s hledáním  vhodného  bydlení,  zjištění  finančních 

možností,  podpora  při  jednání  o  ubytování,  poradenství,  nácvik  dovedností,  podpora  a 

pomoc při jednání s institucemi – ubytovny apod.) 

 najít vhodné zaměstnání  (pomoc s tvorbou dokumentů potřebných k hledání zaměstnání, 

hledáním vhodného zaměstnání včetně možnosti pracovního uplatnění, nácvik dovedností, 

poradenství, podpora a pomoc při  jednání  s institucemi – úřad práce, pracovní agentury 

apod.) 

 

2. předcházení odloučení matky a dítěte a zlepšení jejich vzájemného vztahu 

 pomoct matkám  při  řešení  výchovných  nebo  jiných  problémů  souvisejících  s  péčí  o  dítě 

(podpůrné  rozhovory,  poradenství,  nácvik  dovedností,  jednání  s institucemi  – mateřské 

školy, základní školy, poradny apod.)   



 

  20   

 
 

 aktivizovat  matky  při  vytváření  volnočasových  aktivit  dítěti  (vypůjčit  nebo  poskytnout 

materiál  a  pomůcky,  podpora  společné  práce matky  s dítětem,  pomoc  při  organizování 

společných akcí) 

 podpořit nebo udržet pozitivní  sociální  vazby  s rodinou  i  širším okolím  (návštěvy, pomoc 

s vyhledáním  kontaktů  na  rodinu  a  přátelé,  zprostředkování  kontaktu  s rodinou,  jednání 

s institucemi – např. při umístění dítěte  v ústavní péči,  společné  konzultace,  společenské 

akce pro rodinu a širší okolí) 

 

3. osamostatňování se  

 rozvíjet  samostatnost  a  zodpovědnost matek  (pohovory, nácvik dovedností, poradenství, 

podpora – hledání dlouhodobého východiska ze své životní situace) 

 pozitivně  povzbuzovat  rozvoj  osobnosti  (pohovory,  nácvik  dovedností,  poradenství, 

podpora  – rozvoj  a  podpora  motivace  k přijetí  dlouhodobých  cílů  a  plánů,  podpora 

k realizaci vlastních plánů, stanovení priorit pro další období) 

 

Pro naplnění těchto cílů je sestaven individuální plán. V individuálním plánu je pouze to, na čem si 

matka přeje pracovat a  co chce  změnit. Pokud  toto neví, nebo  si není  jistá, pomáhá  jí cíle najít 

pracovník.  

Například,  když  si matka  přeje  najít  vhodné  bydlení,  dojednávají  se  další  kroky,  které  povedou 

k nalezení vhodného a dlouhodobého bydlení. Některé z těchto kroků mohou být například zjištění 

možnosti šetření, hledání bydlení – kde hledat, výuka hledání na internetu a odpovědí na inzerát, 

nácvik  telefonického  a  osobního  jednání  s případným  pronajímatelem,  kontaktování  obecních 

úřadů a ubytoven a  jednání s nimi, poradenství – významy pojmů a slov souvisejících s bydlením, 

nájemní a podnájemní smlouvy, práva a povinnosti nájemce a podnájemce, dávky na bydlení apod.  

 

Principy poskytování sociální služby 

Domov se řídí principy sociálních služeb. Mezi ně patří dodržování práv matek, individuální přístup, 

respektování jejich volby a komplexnost řešení, které vedou k motivaci, aktivizaci a samostatnosti.  

Pro efektivní pomoc našim klientkám  je nezbytná  spolupráce  s institucemi, úřady a neziskovými 

organizacemi v kraji, které se podílejí na řešení problémů našich klientek a jejich dětí. Samozřejmá 

je  i  spolupráce  s ostatními  Domovy  pro matky  s dětmi  v tísni,  zejména  v Karlovarském  kraji  a 

Západočeském regionu. Jejich pomoc  je využívána zejména při potřebě utajených pobytů matek, 

které se nacházejí v akutním nebezpečí agrese ze strany bývalého partnera.  

 



 

  21   

 
 

Matky  jsou vedeny k odpovědnosti  za sebe samé. Pracovníci  jednají  tak, aby chránili důstojnost, 

lidská práva a  soukromí matek. Dbají na  to, aby matky obdržely všechny  informace, dovedly  se 

v nich zorientovat a aktivně se zapojily do řešení své situace.  

Pobyt v Domově vytváří  zázemí proto, aby  si matka ujasnila možnosti  řešení  své situace, a dává 

dostatek časového prostoru pro řešení svých záležitostí. 

O úspěšnosti, kladech či nedostatcích v naší práci se přesvědčujeme formou dotazníků, rozhovorů 

či  pomocí  schránky  stížností  a  odezvou  v okolí.  Během  pobytu  v Domově  každá matka  dostane 

k vyplnění několik dotazníků, kde hodnotí nejen to, jak se jí daří naplňovat své cíle, ale také službu. 

V posledním dotazníku, který matka vyplní, když z Domova odchází, je položená např. otázka:  

 

„Co Vám pobyt v Domově dal?“. Některé odpovědi matek byly následující: 

 Určitou zkušenost do budoucna. 

 Vše potřebné, co jsem potřebovala. Jak řešit své problémy, situaci. Hlavně pocit, že jsem na 

nic nebyla sama. 

 Uvědomila jsem si, co vlastně chci. 

 

„Chcete na závěr něco dodat?“. Některé odpovědi matek byly následující: 

 Jen,  že  děkuji  celému  týmu  Domova  za  pomoc,  pochopení,  podání  pomocné  ruky, 

vyslechnutí, rady. Na nic jsem nebyla sama. Děkuji. 

 Chtěla bych poděkovat všem pracovnicím Domova za pomoc a porozumění. Vážím si toho a 

děkuji všem.  

 Jsem moc ráda, že  jsem měla střechu nad hlavou a že  jsem dostala šanci se začít starat o 

dceru.  

 

Realizované aktivity během roku 2012 

V květnu  2012  byl  ukončen  projekt  Evropského  sociálního  fondu  prostřednictvím  operačního 

programu Lidské zdroje a zaměstnanosti a státního rozpočtu ČR.  

Pro matky  i děti pořádáme  celou  řadu  kulturních  a  společenských  akcí. Toto naše úsilí  směřuje 

k tomu,  abychom  matkám  a  jejich  dětem  ukázali  účelné  trávení  volného  času,  přičemž 

respektujeme  jejich svobodnou vůli vybrat si, čemu se chtějí věnovat. V tomto roce byl například 

uspořádán maškarní bál, opékání buřtů, den dětí a mnoho dalších akcí. 

V roce 2012 bylo díky  sponzorskému daru  (finanční hotovost, didaktické pomůcky a ošacení) od 

Věcí  veřejných Karlovy Vary – předaného paní  Soňou Riedlovou Puškašovou, možné  zrealizovat 

volnočasové aktivity dle přání matek. Z tohoto sponzorského daru bylo možné financovat návštěvu 

bazénu, divadla, cirkusu a koncertu. 

 



 

  22   

 
 

V tomto  roce  se matky  s dětmi  také účastnily vzdělávacích akcí pořádaných dalšími neziskovými 

organizacemi.  

Pro následující období chceme: 

 dále  rozvíjet  úroveň  naší  práce  pomocí  odborného  vzdělávání  našich  pracovníků 

(absolvování akreditovaných kurzů) 

 zajistit více vzdělávacích a volnočasových aktivit pro matky a děti 

 pokračovat v aktualizaci a rozvoji metodik a standardů kvality sociálních služeb 

 obnovit část vybavení Domova 

 

STATISTICKÉ ÚDAJE 

 

Celkem zájemkyně o služby 
Sociální prevence 

Ubytované uživatelky  Ubytované děti 

140  25  49 

 

Příběhy matek z Domova 

„Most naděje“ 

Jmenuji se Zuzana, je mi 31 let a jsem maminkou dvou dětí – čtyřletého Matyáška a šestileté 
Terezky. Na dveře Domečku jsem zaklepala v lednových mrazech, kdy jsem musela pro vážné 
finanční problémy opustit domov.  Během pár dní jsem se nastěhovala do Domečku. Pro sebe a pro 
děti jsem získala „střechu nad hlavou“, což pro nás v daný okamžik bylo to nejdůležitější – mohla 
jsem zůstat se svými dětmi pohromadě.  

Již jsem na Domečku víc jak půl roku. I když je nám tu dobře, a nalezla jsem tu přátelé nejenom já, 
ale i mé děti, stále řeším otázku „Co bude dál?“ Domeček je pro nás odrazovým můstkem k lepší 
budoucnosti. S pomocí pracovnic, které se mnou prožívají můj osud, mám svou otázku „Co dál?“ 
vyřešenou. Na základě mé žádosti o byt bytová komise rozhodla a přidělila mi byt 1+1.  

Blíží se konec srpna a já se každým dnem odstěhuji. Do mého pokoje přijde jiná maminka, která má 
podobným problém, jaký jsem měla i já. I jí se Domeček stane dočasným domovem.  

A proto přeji všem současným i budoucím maminkám a jeho pracovnicím hodně štěstí.  

 

„Snad se mi moje přání splní…“ 

Nemůžu spát, v hlavě mi víří vzpomínky… Když přišel domů, ospale, po téměř probdělé noci jsem se 
ho zeptala, kde byl. Začal na mě strašně křičet, sprostě mi nadávat: „Radši se starej o to, aby bylo 
co jíst a né o to, kde jsem byl.“ Když jsem se ho zeptala, proč se jako otec našich dětí nepostará 
také on, vložila se do toho jeho matka a začala mi nadávat, proč ho ráno provokuju. Děti si hrály 



 

  23   

 
 

v pokoji, ale i přes to, že byly v jiné místnosti, dostaly vynadáno také – otce bolela hlava a chtěl jít 
spát, děti si však dle jeho mínění hrály příliš nahlas.  

Nelíbilo se mu, že bráním naše děti, a tak jsem dostala… Děti brečely, jeho matka zalezla vedle a 
řekla, že se do nás plést nebude. To ráno, co se to všechno stalo, jsem pochopila, že ho nenávidím! 
Nenávidím ho za to, jak mi ubližoval a dětem taky. Řekla jsem si dost a rozhodla se odejít… 

Dnes i s dětmi bydlím v Domově pro matky s dětmi v tísni. Když se ke všemu vrátím, říkám si, co 
jsem udělala špatně, co jsem mu nedala jako jeho žena. Pořád jsem doufala, že přestane a začne se 
o nás starat, jenže on začínal víc a víc. Žili jsme ve strašných podmínkách. Bez elektřiny, vody a 
v zimě. A jemu to bylo jedno, zajímalo ho jenom jak sehnat peníze, jak si koupit svojí dávku, ale my 
jsme ho už nezajímali. Já už takhle dál nemohla, on mě ničil a já si v té rodině připadala úplně 
bezcenná. Každý se mi vysmíval, jak žiju, v čem děti vyrůstají a to mě hodně trápilo. Toho dne, co 
mě naposled zmlátil, jsem už musela jít pryč, už toho na mě bylo vážně hodně. Tak jsem odešla sem.  

Jsem ráda, že ty strašný dny jsou už pryč a že moje děti mají klid. Těším se na ten den, až se všemu 
zasměju a řeknu si „tys byla bláhová“. Chci žít normální život, chci dát našim dětem klidný dětství, 
a aby si jednou řekly, že z dětství něco měly, a né aby se bály jít si hrát. Vždyť ony si to zaslouží, 
jsou to děti a já se budu snažit jim dát to, co potřebují. Jsou pro mě vším, co mám a už jenom kvůli 
nim se musím vzpamatovat a začít znovu. Je to těžký, ale já to zvládnu! Jsem ráda, že jsem tady, 
protože mi tady hodně pomáhají a já jim jsem za to hodně vděčná a vždycky budu. Snad se mi moje 
přání splní. Už nechci žít ve strachu a úzkosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  24   

 
 

DŮM NA PŮL CESTY SV. JOSEFA  

Svobodova743/12, 360 17 Karlovy Vary, Telefon:  353 434 222, mobil: 731 433 032, e‐ mail: dnpc@charitakv.cz 

 

Dům na půl cesty sv. Josefa vznikl v září 2001 s kapacitou 10  lůžek. Během následujících  let došlo 
k rozšíření kapacity na 12  lůžek  (6 dvoulůžkových pokojů) a bylo  zřízeno  také 1 krizové  lůžko. V 
roce 2007 byl Dům na půl  cesty úspěšně  zaregistrován. Krizová pomoc Domu na půl  cesty byla 
zaregistrována  jako  samostatná  sociální  služba.  Služba  krizové  pomoci  však  byla  v roce  2012 
zrušena z důvodu chybějících finančních prostředků. 

 

POSLÁNÍ :  

Dům na půl cesty pomáhá mladým  lidem od 18 do 26  let bez rodinného zázemí, kteří prožili část 
života v ústavní péči či byli ve výkonu trestu odnětí svobody, a kteří z důvodu své osobní historie 
nemají  potřebné  dovednosti  k samostatnému  bydlení  a  nejsou  sami  schopni  začlenit  se  do 
společnosti.  Těmto  osobám pomáháme osvojit  si  takové psychosociální  a praktické dovednosti, 
pracovní návyky,  schopnosti  a  znalosti,  které  jim napomáhají plně  se  zapojit do ekonomického, 
sociálního  i  kulturního  života  společnosti  a  žít  způsobem,  který  je  ve  společnosti  považován  za 
běžný. 

 

KAPACITA: 

12 lůžek ‐ 6 dvoulůžkových pokojů. 

 

PROVOZNÍ DOBA: 

Služby Domova jsou poskytovány nepřetržitě po celý rok 24 hodin denně.  

 

CÍLOVÁ SKUPINA:  

Mladí  lidé ve věku 18 – 26  let v nepříznivé  sociální  situaci, kteří po dosažení  zletilosti opouštějí 
školská  zařízení  pro  výkon  ústavní  nebo  ochranné  výchovy  (např.  dětské  domovy,  výchovné 
ústavy), popřípadě osoby z jiných zařízení pro děti a mládež a osoby, které se vrací z výkonu trestu 
odnětí svobody nebo ochranné  léčby. Způsob poskytování služby v tomto zařízení  je přizpůsoben 
specifickým potřebám těchto osob. 

Naši klienti se musí na prahu dospělosti vyrovnávat s řadou praktických problémů a nezřídka jim 
čelí sami, bez pomoci. Neorientují se ve spleti požadavků, které na ně život začíná klást (co a kde 
vyřídit), což  je způsobeno nedostatečnou přípravou na samostatný život. Bez opory rodiny se do 
společnosti  těžko  integrují  a  nedostatek  finančních  prostředků  je  překážkou  při  pořizování 
vlastního  bydlení.  K dalším  problémům  patří  nezodpovědnost,  dezorientace  v problematice 
běžného  života,  vztahová  naivita,  neschopnost  hospodařit  s finančními  prostředky  a  z toho 
vyplývající riziko zadlužování, nereálná očekávání od trhu práce. Obtížně se uplatňují na trhu práce 
také z důvodu nízkého vzdělání a chybějící praxe. 

 



 

  25   

 
 

CÍLE A JEJICH REALIZACE: 

 Při pomoci klientům se sociálním začleňováním do samostatného života máme následující cíle: 

 rozvíjet samostatnost a odpovědnost 

 najít a udržet si zaměstnání 

 zlepšit informovanost v oblasti pracovně právní 

 zlepšit finanční situaci a hospodaření s penězi 
 naučit se komunikovat s úřady 

 naučit se pečovat o domácnost 

 ukázat klientům možnosti smysluplného naplnění volného času 

 rozvíjet osobnost klienta, jeho sebepoznání a vztahy k ostatním lidem 

 najít vhodné navazující bydlení 

 

Dům na půl cesty  je sociální zařízení, které poskytuje komplex služeb zaměřených cíleně 
na  tuto  skupinu  klientů.  V rámci  sociální  služby  je  poskytováno  ubytování,  zprostředkování 
kontaktu  se  společenským  prostředím,  pomoc  při  uplatňování  práv,  oprávněných  zájmů  a  při 
obstarávání  osobních  záležitostí  a  sociálně  terapeutická  činnost.  V rámci  těchto  činností  jsou 
pravidelně organizována např. jobklubová setkání, zvyšuje se dovednost obsluhy PC. Klienti se také 
učí  hledat  zaměstnání  a  komunikovat  s potencionálními  zaměstnavateli,  vyřídit  si  potřebné 
záležitosti  na  úřadech  (např.  vyřídit  si  doklady  či  dávky),  pečovat  o  domácnost,  využívat  běžně 
dostupné služby (knihovnu, MHD, zdravotní služby atd.), to vše dle osobních cílů, které si stanoví. 

Doba pobytu je omezena, a zpravidla nepřevyšuje jeden rok. Uživatelé využívají ubytování, 
jež si hradí a podílí se na životě skupiny – společnými úklidy, komunitními sezeními atd. Zároveň 
jsou  však  specifické  služby  poskytovány  každému  klientovi  individuálně  s přihlédnutím  k jeho 
jedinečné životní situaci, osobním charakteristikám i schopnostem a dovednostem. 

Pomoc v Domu na půl cesty je vedena 
tak,  aby  klient  aktivně  řešil  svou  životní 
situaci, aby byla zvyšována jeho soběstačnost 
a  předcházelo  se  tak  závislosti  na  sociální 
službě.  Prakticky  tedy  podporujeme  klienty 
pouze  tam,  kde  na  to  jejich  dovednosti 
nestačí.  Dovednosti  se  snažíme  postupně 
rozvíjet a necháváme  klienta  řešit  co nejvíce 
jeho  záležitostí  samostatně.  Důraz  je  kladen 
na  komplexnost  řešení  klientovy  situace 
(řešíme  různé  problematické  oblasti 
fungování).  Samozřejmostí  je,  že  pracovníci 
respektují  volbu  klienta  (klient  se  rozhoduje 
jaké služby chce využívat,  jaké  jsou  jeho cíle, 
čeho chce dosáhnout). Služba  je poskytována 
flexibilně a pružně reaguje na potřeby klientů 
a  z nich  vyplývajících  cílů,  jež  jsou  dále 
zpracovávány formou individuálního plánu.  

 



 

  26   

 
 

V roce 2012 využilo služeb Domu na půl cesty celkem 40 klientů, tři z nich pak opakovaně. Počet 
klientů je tedy opět vyšší než v letech předešlých, což jen potvrzuje nepostradatelnost této služby 
v Karlových Varech a v Karlovarském kraji vůbec. 

 

 

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií a Karlovarským krajem. 

     

 

 

Životní příběh slovy našeho klienta - aneb jak sem se dostal „na dno“……. 

Tohle je příběh o tom, že na dno se člověk dostane hrozně snadno. Je hrozně těžké vůbec si přiznat, 
že já mám problém a úplně nejhorší je to vědomí, že sám to prostě nezvládnu a tak prostě musím jít 
a žádat někde o pomoc. Jakmile tohle člověk zvládne, má velký kus cesty za sebou. Zde mluvím 
pouze z vlastní zkušenosti. Já jsem o tu pomoc požádal a využil ji hned po výkonu trestu a můžu 
konstatovat, že život se mi otočil o sto osmdesát stupňů k lepšímu. 
 
Je mi 25 let. Problémy v životě mi začaly ve 13 letech, kdy jsem začal zneužívat návykové látky, 
tehdy pervitin. Trochu to bylo ze zvědavosti, trochu kvůli tomu že jsem chtěl být stejný „frajer“ jako 
moji o řadu let starší kamarádi, kteří samozřejmě měli s drogami bohatou zkušenost. A nakonec to 
nejpodstatnější, že můj dosavadní život mi nedával žádné vnitřní uspokojení. Na pervitinu jsem však 
vydržel jen chvíli. Mé užívání přerušil první výkon trestu, tehdy na půl roku, a to v necelých 16 
letech. Poté jsem přeskočil na heroin. Dopracoval jsem se k těžké závislosti a jako mladistvý jsem 
prošel 6x dobrovolnou léčbu, jednou soudně nařízenou. Bohužel vše bez úspěchu.  

V 15 – 16 letech si hold člověk myslí, že svět se točí kolem něho a nepociťuje, že by ty drogy 
mohly něco brát. Na to člověk přijde příliš pozdě. Na heroinu už to není jednoduché a shánět 5000,- 
Kč denně, není lehký úkol, tak jsem začal heroin prodávat. Protože jsem ale byl velký hlavně 
uživatel, šlapalo to jen chvíli. Nakonec jsem se zadlužil šestimístnou cifrou a byl s obchodováním 
konec. V tu dobu mě naštěstí (pár dní na to, co mé zadlužení prasklo) odvezli na dvouletý výkon 
trestu. Ani tím to určitě neskončilo, peníze jistě budou chtít zpět a i to, že jsem venku, se časem 
dozví. Takže takhle jsem si zatarasil Prahu skoro úplně, kvůli tomu tam žít nemůžu a když tam 
náhodou musím, pohybuji se velmi opatrně. 

Do mých 25 let jsem si prošel 3x výkonem trestu. Z toho 2x byla resocializace bezúspěšná. 
Myslím si ale, že napotřetí to vyšlo. Tohle byl každopádně ten osudový výkon trestu, který mi zcela 
jistě zachránil život, dva roky ve věznici v Kynšperku. Poprvé jsem se setkal se spoluprací 
zaměstnanci – vězni a spíše s rozumovým přístupem, než se zbytečným silovým nátlakem na 
nápravu, což udělalo své. Donutilo mě to nad sebou přemýšlet a uvědomit si, co od života opravdu 
chci. 25 let, to je nejvyšší čas opravdu začít se sebou něco dělat (přičemž už v tomto věku mám za 
sebou téměř 5 let vězení a tři roky strávené v ústavech a léčebnách pro mladistvé – takže nejlepší 
léta v trapu). Nyní tu šanci k nápravě mám a nehodlám si jí nechat ujít.  

 



 

  27   

 
 

Hned po výkonu trestu jsem využil služeb Domu na půl cesty v Karlových Varech, kde 
pobývám do dnešního dne 3 měsíce a nějakou dobu tu ještě budu. Znovu začít, ale není snadné. Po 
těch letech na drogách to opravdu není nic moc, zničené zdraví, dluhy kam se podívám. Ale i přesto 
hodlám bojovat a začít znovu. Co se zdraví týče, mé potíže se dají naštěstí léčit, s abstinencí tvrdých 
drog to také celkem zvládám. Na základě vlastního rozhodnutí svůj život změnit, velkého úsilí a za 
pomoci pracovníků DNPC jsem postoupil do další životní etapy, kterou jsem doposud neznal. Díky 
patří zaměstnancům DNPC, kteří dávají dokonalou podporu a pomoc, která je do začátku hrozně 
důležitá. Většina ostatních lidí venku nás má již dávno za ztracené existence. Po třech měsících zde, 
mám zaměstnání, řeším dluhovou problematiku, zkouším navazovat kontakt s rodinou, která mě 
téměř odepsala – a měla na to právo. Není to jednoduché a není to jen moje zásluha na tom všem. 
Za hodně z toho vděčím opravdové pomoci ze strany zaměstnanců DNCP. Za pouhé tři měsíce zde 
jsem dosáhl věcí, kterých jsem bohužel sám nedosáhl za 10 let. Můj život konečně začíná opět dávat 
smysl. Nevím jak to kdo jiný má, ale já jsem díky využití služeb zde na Domě udělal velký skok 
kupředu. Doufám, tedy už spíš vím, že mi to tak půjde i samotnému. 
 
Poznámka: 
Tento příběh byl klientem sepsán po třech měsících využívání sociální služby. Klient nakonec 
využíval službu necelého půl roku, zaměstnání si udržel a následně odešel do pronajatého bytu. I 
nadále zvládá žít v běžné společnosti způsobem, který je považován za obvyklý. Znát takové příběhy 
našich klientů je důležité proto, aby je společnost, jak sám klient zmínil: „nepovažovala za ztracené 
existence“.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  28   

 
 

PORADNA Farní charity Karlovy Vary a kontaktní místo České Alzheimerovské společnosti 

Svobodova743/12, 360 17 Karlovy Vary, Telefon:  353 434 211, mobil: 731 433 030, e‐ mail: info@charitakv.cz 

 

POSLÁNÍ :  

Poradna poskytuje komplex sociálních a právních služeb občanům, kteří nejsou z různých důvodů 
schopni bez vnější pomoci a rady vyřešit svoji tíživou životní situaci. Poradna poskytuje sociálně‐
správní  poradenství  v oblasti  sociálního  zabezpečení,  radí  a  předává  informace  o  právech, 
povinnostech  a  oprávněných  zájmech  občanům,  navrhuje  různé  možnosti  v řešení  životních 
problémů, včetně vypracování  či pomoci při vypracování podání  státním  i nestátním orgánům a 
organizacím.  Klientům  také  předává  kontakty  na příslušné  státní  i  nestátní  zařízení,  včetně 
případného zprostředkování jednání a možného doprovodu k tomuto jednání.  

 

KAPACITA: 

Nabízené služby uživatelům nejsou omezeny. 

 

PROVOZNÍ DOBA: 

Z ekonomických důvodů bylo nutné ukončit provoz Poradny ke dni 31.3.2012. 

 



 

  29   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farní charita Karlovy Vary děkuje za  finanční podporu projektů Ministerstvu práce a 
sociálních věcí, Karlovarskému kraji a městu Karlovy Vary. 

 

                             



 

  30   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farní Charita Karlovy Vary 

Svobodova 743/12, 360 17 Karlovy Vary. 

IČO: 497 53 053 

Telefon: 353 434 211, Fax: 353 434 213 

e‐mail: info@charitakv.cz    web: www.kv.charita.cz 

bankovní spojeni: FIO banka Karlovy Vary, 

číslo účtu: 2100410831/2010 


